tas. Quidquid sit, habetur epistola Fausti ad Leonitum, Arelatensis concilii præsidem. Quis credit ausum fuisse talia scribere, vivente Leontio? viventibus aliis episcopis, a quibus fraudi et mendacii nota tam facile ipsi potuisset inuri? Hæc autem leguntur in epistola Fausti ad Leonitum Arelatensem:

« Quod pro sollicitudine pastorali, beate Pater Leonti, in condemnando prædestinationis errore, concilium summorum antistitum congregasti, universis Gallicanorum episcopis consuluitis; quod vero ad ordinanda quæ collatione publica doctissime protulisti, operam infirmis humeris curamque mandasti, parum sanctæ existimationi consuluitis, et judicio caritatis vos periculo electionis onerasti. » Et his verbis epistola clauditur: « In quo quidem opusculo, post Arelatensis concilii subscriptionem, novis erroribus deprehensis, aliqua subjici synodus Lugdunensis exegit. » Sic Faustus Leontio, testi oculato, Arelatensis concilii præsidi, et Lugdunensis conscientia. Nolle ego tali scripto denegare fidem, nec verisimile sit hunc episcopum, eo tempore philosophicis studiis, astate et doctrina, quantumvis erronea, celeberrimum, scripsisse tanta cum fiducia, et coetaneo sibi Leontio dixisse, « illum concilium summorum antistitum congregasse ut damnaretur error prædestinationis. » Hæc enim fuit origo controversiarum, quippe qui prædestinationem, quanquam gratuitam, necessitatem actionibus et humanae voluntati imponere contenderent Semipelagiani. Nec mirum est episcopos Ecclesiæ Gallicanæ eam ampliores sententiam, quam plerique tuerunt hodierno die.

VIII. Hactenus de concilii habitis dum nonagerium ageret annum Faustus. Nunc de Lucido, quem fidem pristinam abnegasse contendunt plurimi, negant alii.

Hæc nobis verisimilia saltem videntur: 1^o Tunc in Aquitania præsules qui e monasterio Lirinensi elicie-

(Confer si placet, caput 8 Historiæ prædestinationis, Patrologiæ nostræ tom. LIII, col. 685.)

SANCTI FAUSTI DE GRATIA DEI ET LIBERO ARBITRIO

LIBRI DUO.

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

Quod Pelagi sensus qui gratiam negavit primo loco nescie sit destrui.

De gratia Dei et tenacitate liberi arbitrii, illuminante sancto Spiritu, juxta evangelicas disciplinas, et apostolicas regulas tractatur, primo loco Pelagi blasphemias, scilicet jamdudum Ecclesiæ catholicæ fide proditas, eruditione confusas, auctoritate calcastas, brevi et necessario sermone præstringendas esse credidimus. Pro eo quod inter reliquias dogmatis sui abominationes, etiam laborem hominis valere posse

A banitur, in Semipelagianismum propendere. Unde non mirum videtur concilia non equidem ecumenica, sed provincialia Ecclesiæ Gallicanæ huic errori auctoritatem conciliasse, Faustumque, qui tot annos vixit, ea qua pollebat subtilitate, conciliorum decreta non modo susfragio, sed et argumentis suis probasse, ut patet ex epistola ad Leonitum, quæ negari non potest. Quisquis synodorum genio induxit, hanc veritatem exemplis plurimis probatus est. 2^o Lucidus presbyter, qui partes Augustini tuebatur, maxima suspicione laborabat, tum apud Faustum versipellem, tum apud ceteros his partibus addictos, ut fieri solet. Ideo timore perculsus, et epistola Fausti impulsus, dum mens territa remaneret dubia, quam partem amplecteretur, Fausto obsequi et anathematismis ipsi oblatis subscribere coactus est. De libertate vel coactione sibi imposta judicium nobis ferre non licet. Hoc unum conjicimus, dejerationem cui subscriptis Lucidus, Fausti manu scriptam fuisse, ut fieri solet ab iis qui triumphos agere volunt adversus fidei pristinæ defensores. 3^o Hincmarus eravit, qui hæc concilia anno 451 ascripsit; sed debent in posteriores annos rejici. Sunt qui ad an. 475; Pagi vero ad 490 annum assignant.

Hæc sunt nomina præsulum qui subscribere debuerunt: Leontius Arelatensis, sed alii legunt Auranus; Faustus, Paulus, Eutropius, Pragmattus, Patiens, Megetius, Claudius, Leucadius, Julianus, qui omnes se relegisse dicunt, excepto Eufrasio, qui addit: Et admiratus sum plenitudinem sanctam. Lucidus vero tanquam abnegator subsignavit. Subjicitur mox epistola Fausti ad Lucidum, quam omiserat Canisius et ex Sirmundo reponitur (Vid. infra col. 837), ut totam rati seriem percipient lectores. Sed admonitio Fausti hic præmittenda (illam nos inter sermones edidimus infra col. 887).

D sine gratia, elatione damnablem affirmare conatus est. Et ideo nefarios sensus suos vel ex parte aliqua in medium proferre curabimus, ut sollicitus quisque cognoseat, multo aliud esse salutari gratiæ officium laboris adjungere, aliud vero nudum absque patrocinio gratiæ labore temeritatem asserere. Hic ergo dum altius humanam fragilitatem, immemor divini timoris, extollit, judicii sui perdidit sanitatem. Ita ex parte alia cecidit, dum arbitrii libertatem integrum prædicat et illasam, sicut illi qui eam ex toto asserunt fuisse evanescitam. Hoc itaque loco gemini

inter se collectantur errores, quorum unus solam gratiam, alter solum laborem, relicto tramite atque mensura veritatis, insinuat. Sectarum genere disperses, sed impietate consimiles. Diverso quidem studio, sed spiritu unius serpentis insibilant. Quorum unus, id est, solius gratiae prædicator, prima quidem fronte venenum suum sub specie pietatis occultat; alter, id est laboris assertor, protinus exstantem tumorem improba elatione manifestat. Hæc professio, insinuando solum laboreni ipso sui titulo detestanda: illa magis sub religioso colore metuenda est. Hæc sacrilegium suum ipsis suis auribus prodit, illa virus suum in his visceribus, pene antequam sentiantur, infundit. Duos angustum obsidere fretum scopulos putes, quorum unus subdeprimit in profundum, alter minatur in cœlum. Unus infestus navigantibus cernitur, alter cæca naufragia improvisus operatur. Ille gratiam loquitur, hic laborem. Utrumque eloquia divina confirmant. Si dissidentes removeas, et dicta conjungas plena fidei sinceritas apparebit. Sed quia velut temerarii reniges sine magistro inexplorato unari vela committunt, ac temperare moderamina nesciunt, et gubernacula tractare non norunt, hic tanquam in Scylæ male dextrum fertur periculum, ille in laevum Charybdis tendit abruptum. Et quid eos inter hæc facere oporteat, si requiras; proviso gubernatore navium fluctibus credant, medium teneant cursum, et ambo statu dextro perducentur ad portum. Videamus cui impietati geminum hunc errorem assimilare vel conferre possimus. Pari modo in petram scandali offendunt, vel illi qui Christum Dominum solum Deum, vel illi qui solum hominem, amissa discretionis luce, asserere præsumperunt. Pene utraque nimetas, dum discretionem atque discrimen tenere nescit, à quale crimen incurrit. Proinde qui Christum solum hominem dixerit, negavit auctoris potentiam; qui solum Deum, perdidit misericordiam Redemptoris. Ac sic, qui unam in Domino salvatore substantiam constentur, in hanc constringentur necessitatem, ut aut solum hominem cœlo lapsum, aut solum Deum cogantur dicere crucifixum. Sed non ita est. Mortem enim nec solus Deus sentire, nec so'us homo superare potuisset. Et ideo eam pro gemina ratione substantiæ, homo suscepit et Deus vicit. Si ergo partibus proprietates suas reddas, et Christum Deum simul atque hominem credas et asseras, perinde est ac si gratiam cum labore conjungas, et ab adjutorio Dei conatum hominis non repellas. Ita tamen, ut adnitentis devotioni, elationis culpam penitus non admisceas. Quia quantum detrimenti est non laborare, tantum periculi de labore præsumere. Dicit ergo Pelagius, quod ad obtainendam salutem natura hominis sibi sola sufficiat. Ita hic pestifer doctor affirmat, quasi adhuc factura conditionis nostra in statu suo illibata permaneat. Ego arbitror quod libertas arbitrii sibi sola sufficere sine præsidio gratiae non potuerit, etiam antequam privilegium illius transgressio violaret. Quomodo vero nunc potest sibi sola sufficere, ad cujus arrogantiam dicitur:

A *Quia sine me nihil potestis facere (Joan. xv)? Ad cuius præsumptionem divinus sermo dirigitur: Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt qui ædificant eam (Psal. cxxvi)? Quod utique elationi sine gratia perfidere denegatur, humilitati vero cum gratia implere conceditur. Prosequitur adhuc Pelagius Adam mortalem factum, qui sive peccasset, sive non peccasset, esset moriturus. Sed cum dicit Apostolus, Propterea, inquit, sicut per unum hominem in hunc mundum peccatum intravit, et per peccatum mors (Rom. v), intelligis quia si peccatum non precessisset, mors secuta non esset, et donata immortalitas perdurasset, quam utique manifestum est sub proposita lege præstítam, et cum conditione collatam, ut si non recessisset superbus ab obedienti, permanereret æternus in gloria. Nam cum interdictum celeste sanxisset dicens: In quacunque die comederitis de ligno scientiæ boni et mali, morte moriemini (Gen. ii), incliti gustus male suasa præsumptio facta est ex accidenti mortis occasio. Morte, inquit, morieris. Si nihil largientis contulit gratia, quid est quod abstulit damnantis offensa? Mors itaque, id est, peregrinum et adventitium malum, non est ordo naturæ, sed pœna sententiæ. Quoniam, inquit, Dominus mortem non fecit (Sap. i). Æternitatem creditam suis homini, livor ipse testatur inimici. Et quia ei immortalitatem dejectus invidit, ideo causam mortis ingessit, dicendo: In quacunque die comederitis de ligno hoc, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii (Gen. iii). Si hoc tantum dixisset: Cum manducaveritis, satietatem de cibi suavitate capietis, usque ad concupiscentiæ carnalis illecebram transgressio pervenisset. Cum vero hanc prævaricationis proposuerit finem dicendo, eritis sicut dii, edacitatis culpa usque ad divinitatis ambitum, et usque ad crimen majestatis accessit. Facti sunt ergo sicut dii, dono gratiæ coelestis exuti et de beatæ stationis culmine proturbati. Ac sic callidus serpens pro superbia malo ejectus e cœlo, machinas sibi ad hominem subruendum de casu proprio, lapsuque disposuit, et quomodo cecidit, sic decepit. Quid vero aliud intelligendum est, etiam in ipsa qua homo conditus est, Dei imagine nisi perennitatis insigne? quam perennitatem non solum animæ non ademptam, sed etiam corpori agnoscis resurrectionis virtute reparatam. Quapropter immortalitatem homini D commissam non dubites ante culpam, quam redi perspicis etiam post ruinam. Afferit ergo Pelagius sive peccasset, sive non peccasset, omnibus modis suis moriturum. Et hoc ex ipsa pravitate descendit, quia negat originale delictum. Dum enim affirmare contendit mortalem necessitatem conditionis suis, non transgressionis, vult videri originem hujus debiti; non a servo, sed a Domino; non a contemptore, sed ab auctore coepisse, ut mortis lex ordinatiois credatur esse, non criminis. Et hanc lugendam contritionem super humanum genus, non prævaricator putetur transmisso, sed conditor. Et ubi est illud: *Invidia autem diaboli mors introivit in orbem terrarum (Sap. ii).* Dum autem peccatum originis*

d negat, tollit omnino causam qua Redemptor advenit. Videamus utrum per voluntatem Dei an per hominis pravitatem infelix et deslenda conditio initium sumpserit. Audi quid tuba personet veritatis *Propterea*, inquit, *sicut per unum hominem in hunc mundum peccatum intravit, et per peccatum mors, ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt* (*Rom. v.*). Dicendo Pelagius Adam mortalem factum, in primo facture ordine constituit mortem, quam pro noxa prævaricationis tertio gradu constat impositam. Homo enim opus Dei, peccatum opus diaboli: mors, poena peccati. Nam Apostolus non dixit: voluntas Dei mors, sed *stipendium peccati mors* (*Rom. vi.*). Dolos ergo ejus in profundo latentes, sollicitus inspiciamus. Ideo mortem applicat conditori, ut, de quo potissimum malo initium ducat, non possit agnoscere; ac sic liberius affirmat infantes nexus originis non teneri. Quod cum dicit, duplice impunitate blasphemat, dum et mortem ad auctoris invidiam revocat, et negando originale vinculum, gratiam reparatoris evanescit. Itaque ut possit asserere parvulos baptismu non egere, generale peccatum negavit. Quo negato, hic ordo erroris sui fuit, ut unde mors esset generata nesciret. Quid mirum si arborem illam in fructibus non agnoscat, quam noluit in radice cognoscere? Quandoquidem causam vulneris supprimit, et abscondit gladium quo vulnus inflictum est. *Stipendium*, inquit, *peccati mors*. Quia intelligere neglexerit tanti principem mali, ideo ignoravit impositam mortis conditionem, pedisse quam esse peccati. De qua præfati sumus *stipendium peccati mors*. Dignam secundum tale opus mercedem recepit, tale stipendum meruit qui diabolo militavit. Unde vas electionis evidentissime rationem redemptionis ostendit et prædicat dicens: *Quid enim cum adhuc infirmi essemus, Christus pro impiis mortuus est? Vix enim pro justo quis moritur* (*Rom. v.*). Hoc est dicere: Si abundasset in terris justitia, non fuisset e cœlis transmissa medicina. Sed ut adveniret unica sanitas, generalis exegit infirmitas. Inter haec cum Pelagius tantis sacrilegiorum vinculis illigetur, non mirum si per reprobum sensum multiplici tradatur errori, qui per solum laborem putat posse salvari. Merito contra hujus arrogantis præsumptionem sermo divinus vim suæ auctoritatis vel increpationis exeruit. *Nemo*, inquit, *venit ad me, nisi Pater attrazerit eum* (*Ioan. vi.*). Et iterum: *Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei* (*Rom. ix.*). Quod merito ad se dictum esse reputavit, qui salutem suam cum Pelagio proprio in voluntate ac virtute constituit. Quod utique illi objici non necesse est, qui non de solo labore præsumit, sed conatus suis quo:idianam Dei misericordiam et jugem gratiam implorandam esse cognoscit, et auxilium Domini pervigili obsecratione depositit.

CAPUT II.

Contra observationem Pelagii, qua dicit, parvulos baptismu non egere.

Attendat etiam hoc Pelagius: Si per baptismi do-

A num, inquit, tollitur originale peccatum, de duobus baptizatis nati, debent hoc carere peccato. Quomodo, inquit, mittunt ad posteros, quod ipsi in se minime habuerunt? Quibus facile respondetur duas esse nativitates, de quarum una peccatum ex generantis voluptate transmittitur; ex alia autem, sanctificatio de regenerantis adoptione donatur. Quomodo, inquit, mittunt ad posteros, quod ipsi in se minime habuerunt? Quam irrationalis et plena iniquitatis objectio! Non vis ut transfundant in posteros quod natura est, et vis ut eis possint velut de suo conferre quod gratiae est? De qua natura Apostolus dicit: *Eritis, inquit, natura filii iræ* (*Eph. ii.*). Merito quasi de proprio dare nequeunt, quod de sursum et extrinsecus acceperunt. Imprudentissime per parentes filii innocentia puritatem Pelagius dari credit. Ad parentum ministerium nativitas secunda non pertinet. Officium vult esse hominis quod Dei munus est, ut velut quadam hereditario ordine per hominum currat posteritatem quod extra humanam constat esse substantiam. Originale autem peccatum, ex parentibus etiam baptizatis per carnis originem ad filios transire non dubium est, dicentibus nobis quotidie cum Propheta: *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in delictis peperit me mater mea* (*Ps. l.*). Sicut et Apostolus istud insanabile piaculum ex uno in omnes homines pertransisse confirmat. Sed dicit Pelagius ideo non esse originale peccatum, quia ipsa concupiscentia generationis ex Deo sit. Unde autem veniat nexus iste, qui per posteros trahitur, si requiras? sine dubio per incentivum maledictæ generationis ardorem, et per illecebrosum utriusque parentis amplexum. Nam cum illum solum video ab originali immunem esse contagione, qui non carne sed spiritu, nec erubescenda passione, sed stupenda benedictione conceptus est, agnosce causam mali originalis de oblectamento natum conceptionis, et de vicio voluptatis. Propterea etiam Adam et Evam in origine sua obnoxios conditio ista non tenuit, quia a duorum ministerio eorum quoque ortus alienus, illecebrosus in sui nativitate et creatione nescivit. Sed forsitan requiras, quare in conceptu sit positum originale delictum. Initium totius ruinæ, obedientia fuit. Primum enim exaltatus homo, postea humiliatus est et confusus. Et quia *cum in honore esset, non intellexit*, ideo *comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis* (*Psal. xlviii.*). Quandiu ergo circa auctoris obsequium humilitas reverentiam tenuit, nuditatem conscientia immaculata non sensit; cum vero illo animo ut Deus esset, gustum cibi lethali appetiit, et damnandam cupiditatem in ambitum majestatis extendit, immemor legis et mandatorum legis, rebellis mulctatur in impugnatione membrorum. Et dum æqualitatem Domini sui præsumit, corporis sui perdidit potestatem. De superbia namque nata est incontinentia. Nam quid in eo percutsum esset ostendit, quando verecunda contexit. Præcessit elatio, secuta confusio est. Divinitatis ambitus, libidinis coepit esse captivus. Sed forsitan

dicas : dum hæc asseris nuptias damnare deprehenderis. Non ita est. Ordinatio nuptialis ex benedictione cœpit ; generatio corruptionis ex transgressione cœpit. Interim nuppiarum munus adhuc in paradiſo a Creatore concessum, et earum usus extra paradiſum jam sumpsit exordium. Peccatum in medio fuit inter generationem et concupiscentiam. Quidquid præceptio diuina constituit, hoc laudo, quidquid humana prævaricatio adjectit hoc reprobo. Quo:nodo si aliquis atro inquinamento candorem niveæ vestis asperget, non displicet factura, sed macula. Vestimenti non amisit usum , etsi perdidit dignitatem. Futura erat indubitanter casta et sincera generatio, si non intercessisset inimica transgressio. Sed im-maculatos thoros caro maledictioni addicta maculavit, et superbie spiritus, simplicem corrupti affectionem. Et sicut immortalitatis privilegium, ita donum perdidit puritatis. Non in querelam vocatur nuptialis gratia, sed obscenæ passionis injuria. Non aurum in culpam venit, sed quidquid auro obryzo adulterinum fraus iniuritatis admiscuit, sicut Pelagi spiritum ad meliora studia a Deo conditum, corruptione pestifera nequitæ auctor infecti.

CAPUT III.

Contra hoc quod dicunt, quia per solam gratiam omnis homo sine ullo labore salvetur.

Nunc veniendum est ad illos qui, dum gratiam aliis dari , aliis negari asserunt, munus gratiæ cum Pelagio perdiderunt. Dicunt ergo ad cultum Dei atque famulatum, etiam post baptismi salutare dominum devote servitutis obedientiam non requiri, sed solam per se gratiam effectum humanæ salutis operari. Totum, inquietunt, solius est gratiæ. Istud melius a nobis poterit dici, hoc magis nostris partibus convenit applicari : qui non in partem, sed in totum genus humanum gratiæ beneficia fateamur extendi : sic tamen ut ei vigilantæ humanæ studium per omnia judicemus adjungi. Nam qui negat gratiæ associandum famulati laboris conatum, subirahit homini servitutis officium. Nescio ubi aut quando ab opere feriari , quando otio debeat derelinqui, qui etiam in paradiſo jubetur operari. In quo (sicut legimus) ita est constitutus, ut operaretur et custodiatur illum (Gen. ii).

CAPUT IV.

Contra eum sensum, qui dicendo « Unus ad mortem præordinatus, alter ad vitam prædestinatus est, » rebus ipsis spem intercludit orando.

Cum dixerint : totum gratiæ Dei est : quis non ad tam reverendum nomen omni cordis inclinetur affectu? Sed cum respondērimus : totum plane gratiæ est, sed omnibus ea offert atque ingerit ad salutem omnium conditor ac redemptor. Ad hæc illi longè a pietatis tramite recedentes, respondere præsumunt: Non eam Salvator omnibus dedit, quia nec pro omnibus mortuus est. Ecce statim in secundis apparet gratiæ impugnator, qui imprimis putabatur assertor. Objiciunt nomen gratiæ, ut abominandum sensum operiant blasphemiae. In alterutram itaque

A partem subsidia orationis excludunt. Quid enim ultra speret, quem jam gratia suum fecit? In quo e contrario non desperet , quem præflnitio violenta damnavit. In hoc culpa, in illo gratia locum non habet.

Periclitabitur in utroque justitia. Remunerabitur sine fidei merito , assumptus damnabitur sine proprio crimine derelictus. Salus illi ingerenda est non querenti, huic auferenda laboranti. Sed dicis : Ideo orare debet , quia ex qua parte sit nescit. Quis non potest rationabiliter ac sapienter fuisse responsum? Sed quid orare homini proderit in una harum duarum conditione omnimodis constituto? Nam etsi ad quam partem fuerit deputatus ignorat, utramque tamen partem desixam esse et immutabilem non ignorat. Quid refert si nondum noverit locum suum, qui de-

B finitissime novit quia nullum jam recipiat vel dextera periculum vel sinistra profectum? Quod si adhuc tam confusa persuasio orationem necessariam putat, indubitanter agnoscat quia contra definitionem suam et de salute ad perditionem, et de perditione transire poterit ad salutem. Si ergo orandi usum præternittendum esse non estimat, studium non excludat operandi. Quid est hoc ? pulsare debere me iudicas, et aperiendum mihi esse desperas. Alterutrum ergo faciat , aut fructum orationis neget, aut legem statutæ perditionis excludat. Videmus ~~magis~~ quia

C hæc plena erroris assertio, dum causam intercludit orandi de luce gratiæ incipit, et finis ejus in tenebras sacrilegii incurrit ac deficit. Sic diabolus calliditate veteris artificii ac multiformis ingenii, condit blandimenta peccandi. Sic etiam malefici facere solent qui mortiferos herbarum temperant succos in condito, aut aliquo dulci poculo nescientibus propinaturi gustum mentita suavitate componunt, virus aniaritudinis obscurant fraude dulcedinis. Provocat primus odor poculi, sed præfocat inclusus sapor veneni. Mel est quod ascendit in labia , fel est quod descendit in viscera. Dicunt quod in alterutro rerum statu illos sibi mors vindicet , istos vita defendat, quæ cum dicunt, qui unum in origine perditum, alterum in prædestinatione affirmat electum, vide quo improba persuasione declinet. Quid enim aliud dicit, nisi quod adjutorio orationis neuter indigeat? Nam jam præordinatis ad vitam necessaria non erit, deputatis ad mortem prædorse non poterit. In isto supervacua, in illo infirma judicabitur. Beneficia supplicationis qui in acquisitione prædestinationis est non requirit; qui vero in perditionis parte, non recipit. Quod si curam impendendam estimat rationi, indubitanter intelligat ea quæ imminent posse metari, secundum illud Evangelicum : *Vigilate et orate, ne intrelis in temptationem (Marc. xv).* Item : *Vigilate itaque omni tempore, orantes ut digni habeamini fugere ista omnia quæ futura sunt, et stare ante Filium hominis (Luc. xii).* Et iterum : *Hoc genus dæmonii non ejicitur nisi per orationem et jejuniū (Math. xvii).* Quod si oratio necessaria non est, cur ipse qui exorbiens est, formam orationis instituit et oravit? In eo ergo qui indoctis auribus solius gratiæ assertione blandi-

D D

Digitized by Google

tur propheticum illud implebitur : *Malignus, inquit, nocet, cum se commiscuerit justo.* Auri species primo colore præsertur, sed plumbi vilitas intrinsecus latere deprehenditur. Quomodo si sub prælato mentiti civis habitu subito hostis appareat, aut si se inimici dolosa subtilitas transfiguret in angelum lucis, ita sub pietatis fronte gentilitatis malum, et intra gratiæ vocabulum, absconditum erit fatale decretum. Si ergo unus ad vitam, alter ad perditionem (ut asseverunt) deputatus est (sicul quidam sanctorum dixit), non judicandi nascimur, sed judicati. Neque ulla sibi iuxta hœc poterit æquitas constare judicii. Nam si nihil Deus famulo dedit, a famulo quid reponit?

CAPUT V.

Legi opera destruuntur, et gratiæ commendantur, vel contra hoc quod indoctissime testimonia pro solius gratiæ assertione proponunt.

Legimus, inquiunt, ad Romanos : *Si enim Abraham ex operibus justificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum (Rom. iv).* Item : *Ei autem qui operatur, merces non impatur secundum gratiam, sed secundum debitum (Ibid.).* *Ei autem qui non operatur, credenti autem in eum qui justificat impium, reputatur fides ejus ad justitiam.* Addunt etiam : *Si autem gratia non ex operibus, alioqui gratia jam non est gratia (Rom. xi).* Quibus respondendum est, duo esse genera operum, quorum unum post adventum Domini renovetur, aliud improbatur. Nam dicendo : ei vero qui non operatur, credenti autem in eum qui justificat impium, reputatur fides ejus ad justitiam, aperte fidem legis operibus anteponit. Neque enim apostolorum testimonia compugnantia et contraria sibi esse diceimus, cum alias apostolus dicat : *Fides sine operibus mortua est (Jac. ii).* Et iterum : *Ostende mihi fidem tuam sine operibus, et ego ostendam tibi operibus fidem meam.* Tu credis quoniam unus Deus est, bene facis; et dæmones credunt et contrémiscunt. Item : *Sicut enim corpus sine spiritu mortuum est, ita et fides sine operibus mortua est.* Sed nec ipse doctor gentium Paulus diversus sibi et contrarius apparebit ita dicens : *In omnibus exhibeamus nosmetipso, sicut Dei ministros, in multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in plagiis, in carceribus, in seditionibus, in laboribus (II Cor. vi).* Et iterum : *Unusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem (I Cor. iii).* Quæ imperitis et indoctis, et his qui veritati obstinato spiritu reluctantur, discordantia videbuntur. Verum juxta catholicam regulam, opera legis evacuantur, quæ secundum literam sunt, et ea quæ post gratiam comitante gratia gerenda sunt, asseruntur. Videamus si hoc ita esse rebus ipsis approbare valeamus. Opera legis destrui legimus, cum Judæorum comprimit elationem dicens : *Ubi est, inquit, gloriatio tua? exclusa est.* Per quam legem? factorum? non, sed per legem fidei. Arbitramur enim justificari hominem per fidem sine operibus legis (Rom. iii). Similiter et ad Galatas dicit : *Scientes, inquit, quod non justificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Christi Jesu, nos in Christo*

A *Jesu credimus, ut justificemur ex fide Christi, et non ex operibus legis.* Propter quod ex operibus legis non justificabitur omnis caro coram illo (Gal. ii). Ac sic evanescere opera error impius dixit, sed quæ illa essent dolosa calliditate suppressit. Nunc ergo patieris intelligendi difficultatem, si personarum vel operum intellexeris distinctionem. Ad Judæos enim dicitur : *Non justificabitur ex operibus legis omnis caro.* Ad Christianos vero jam in Christo renatos, ita instructionis sermo dirigitur : *Operamini bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei (Gal. vi).* Et iterum, *Itaque, fratres mei dilecti, stabiles esote et immobiles, abundantes in opere Domini semper, scientes quod labor vester non est inanis in Domino (II Cor. xv);* ad Christianos, inquam, dicitur : *Sic luceat lux vestre coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorifcent Patrem vestrum, qui est in cælis (Matth. v),* id est, ut non tam otio resolvamur, quam de operibus bonis, non in nobis, sed in Domino gloriemur. Ad Christianos dicitur : *In veritate compéri quoniam non est personarum acceptor Deus, in omni gente qui timet illum et operatur justitiam acceptus est illi (Act. x).*

CAPUT VI.

De eo quod ait, Gratia Dei sum id quod sum.

Audi Apostolum laborem cum gratia humili confessione miscentem : *Gratia autem Dei sum id quod sum, et gratia illius in me vacua non fuit, sed abundantius illis omnibus laboravi : non ego autem, sed gratia Dei tecum (I Cor. xv).* Vide quomodo ad gratiæ donum semper subjungit laboris obsequium : *Non ego autem.* Quia mentionem solius laboris intulerat, citio quasi ad amplexum matris gratiæ recurrit dicens : *sed gratia Dei tecum.* *Gratia, inquit, Dei sum.* Primas partes soli gratiæ pie subjectus ascripsit, media quæque labori magister obedientiæ deputavit. Utrumque in consummatione moderatus, gratiam laboremque coniuxit. Non dixit ego sine gratia vel gratia sine me, *sed gratia Dei tecum.*

D Quæ prius singillatim distincta protulerat, quam bene in sermonis fine connexuit. Ac sic apud regeneratos, quando gratia sine labore, vel labore sine gratia in Scripturis ponitur, supprimitur non separatur. Cum unum sine alio dicitur, tacetur alterum, non negatur; secundum illam regulam, antistes Augustinus insinuat : *Non omnia quæ tacentur negantur.* Sed et alio loco dicit Apostolus : *Castigo corpus meum et in servitutem redigo, ne forte cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar (I Cor. xix).* Ecce B. Apostolus jam Christo acquisitus; jam vas electionis effectus, nequaquam sub nomine prædestinationis et gratiæ : otio manus relaxat, sed cum Dei beneficiis conatus suos jungit, et dicit : *Castigo corpus meum et in servitutem redigo.* Ecce jam partis dextræ miles est, et vide quomodo periclitari meruit jam probatus, quomodo reprobari pertimescit electus. Jam victoriæ in manibus habet, et needum arma deponit. Jam perductus est ad triumphum, et adhuc militiæ pertimescit eventum. Quæ cum ita sint, perspicere non contra infirmam quamcumque personam, sed contra

summi Apostoli (*Eph.* ii) doctrinam armis impii erroris insurgere, et Christo qui intra eum loquitur contradicere. Dumque laboris servitium et orandi causas adimis, januam salutis humano generi intercludere te agnoscet. Et dum Pelagii impietatem nescis refugere, ad Manichæorum dogma pestiferum, qui liberum arbitrium totum denegant, te intellige declinare.

CAPUT VII.

Quomodo intelligendum sit: i. Gratia, inquit, salvi facti estis per fidem, et hoc non ex vobis, Dei enim dominum est, non ex operibus, ne quis gloriatur; ii. ubi et fides intra opera numeratur, et cibus legis perire, cibus gratiae manere describitur.

Sicut inter opera legis, et fidei desidia: amicus, et discretionis ignarus, ab intelligentia tramite deviasti, ita inter duo gratiae tempora persuasionem tuam pessimum ducem secutus, lucentem catholicæ fidei regulam perdidisti. Tempus gratiae, quo redempti sumus, merita hominum non exspectavit, opera penitus non quæsivit, sola Deus fidei nostræ devotione contentus fuit, secundum illud Apostoli: *Creditit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam* (*Gal.* iii), sicut et alio loco dicit: *Justus autem ex fide mea vivit, quod si subtraxerit se, non placebit animæ meæ* (*Hebr.* x); justum eum et ex fide vivere asseruit, quia ei fidem et justitiam querenti contu'isse se meminit. Sed dicendo: *Quod si subtraxerit se, cum ad devia voluntarius declinavit, non perit quasi derelictus, qui se ingerent misericordiae subtraxit ingratu.* Item ad Hebreos: *Credere autem oportet accedenter ad Deum quia est, et inquirentibus se remunerator fit.* Quam bene et Domini officium conjunxit et famuli, dicendo, et inquirentibus se remunerator fit. Sicut enim ad Deum largitio remunerandi, ita ad hominem devotio respicit inquirendi. Sed dicas fidem ipsam omnibus posse competere. Non mirum si homini, ad quem denegas opera pertinere, etiam fidem studeas derogare, quam manifestum est inter opera deputari, sicut habemus in Evangelio: *Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam* (*Joan.* vi); ubi cibus, id est, intellectus litteræ perire, cibus vero gratiae, id est fides permanere, describitur, et ita continuatus sermo consequitur: *Dixerunt ad eum Iudei: Quid faciemus ut operemur opera Dei? Respondit Jesus et dixit eis: Hoc est opus Dei ut credatis in eum quem misit ille.* Advertis quia nihil in simulatu' Dei sine opere geritur, quando et is qui credere videtur operatur? Item in Apostolo. *Neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed fides quæ per caritatem operatur* (*Gal.* v). Similiter et ad Thessalonicenses secunda, *Dignetur vos vocatione sua Deus et impleat omnem voluntatem bonitatis, et opus fidei in vobis* (*II Thess.* i). Et de Abraham in epistola apostoli Jacobi: *Vides quia fides cooperabatur operibus illius, et ex operibus fides consummata est* (*Jac.* ii). Geminum hic officium recognosce, et operationis, et fidei. *Gratia, inquit, salvi facti estis per fidem* (*Eph.* ii). Prima itaque vocatio compendium fidei requirit a nobis, sequentis vero temporis gratia redemptis, ablatis, in-

A novatis, sedulitatem offeris, et curam laboriosæ servitutis indicit, ut quod sine labore accepimus, opitulante adjutorio cum labore servemus, Apostolo commonente, *Videte, inquit, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis* (*II Cor.* vi). Agnosce distinctos esse gradus vocationis, et consummationis. Fideum expectat a parvulis, opera etiam cum fide a confirmatis requirit, ita tamen ut credulitatis affectus proficiens augeat, et laborantibus adjutor quotidianus assistat.

CAPUT VIII.

Contra hoc quod dicunt, liberum arbitrium ex toto fuisse sublatum.

Hujus improbae persuasionis assertor, hominem intellectu locupletatum, ratione praeditum, divinae imaginis honore decoratum, brutis animantibus et jumentis insipientibus estimat comparandum, ut ad viam recte nullus suo ductu, sed violento tantum auctoris imperio pertrahatur. Quo genere eum etiam insensibilibus assimilare contendit elementus: ut sicut de ratione terrarum, quæ nihil ubertatis arbitrio suo proferunt, quæ propriæ secunditatis ignaræ sunt, quibus sensus alicuius nec libertas suppetit, nec voluntas, frugum tamen proventus ex his cultore operante capiuntur: ita ex homine ab omni exercitio virtutis otioso, justitiae fructus ac loparum rerum appetitus atque profectus, solo Deo insidente sumuntur, et quasi in nullo vel sentiunt vel conceperint, ita cum appetierit gesserit, in nullo ad conatum ejus ac studium pertinere judicentur. Et sicut mare magnum, quod buc atque illuc ventis agitantibus volvatur, ita ad quocunque bonum: vel facinus, sine ullo affectu suo, solo divinæ potestatis impulsu, mens humana versetur. Quæ cum ita sint, si hominem a sinistra mali non revocat intellectus, si ad dexteram boni non excitat ambitus, jam non hominis tenebitur conditione, sed pecudis. Ecce hæreticus sub praetextu gratiae, qualem vult hominem esse post gratiam. Itaque si liberum arbitrium ex toto perit, quod utique in amore innocentiae, vel operatione justitiae, vel in corporis sanctificatione consistit, si hoc ex toto in primi hominis prævaricatione sublatum est, quomodo legimus: *Justitiam discite, qui habitatis terram* (*Esa.* xxvi); et iterum: *Justus autem ex fide mea vivit* (*Hebr.* x); et: *Justi hæreditate possidebunt terram* (*Ps.* xxxv, 11); et: *Oculi Domini super justos, et aures ejus in preces eorum* (*Ps.* xxxiii)? Nunquid penitus interiit innocentia, quia in primo ejus gradu possessor ejus stare neglexit? Non opinor, quia scriptum est: *Innocentes et recti adhaerent mihi* (*Ps.* xxiv). Et iterum: *Quis stabit in loco sancto ejus? innocens manibus, et mundo corde* (*Ps.* xxiii). Et iterum: *Dominus non privabit bonis ambulantes in innocentia* (*Ps.* lxxxiii). Nunquid sanctificatio corporis ex toto amissa esse credenda est, quia membris in servo rebelli suam non servantibus servitutem, discussa est primæ dignitas puritatis? Non utique, quia legimus: *Ut exhibeatis corpora vestra hostiam vivam, sanctam, placentem Deo.* Et iterum: *Sancti estote, quia ego sanctus sum* (*Lev.* xix). Ita hoc

genere bonorum, illorum quae male secutus paradisi incola a benigno auctore suscepserat, non perlit actio, etsi est amissa perfectio. Non inquam, harum virtutum perlit castitas, etsi est temerata virginalis integritas.

CAPUT IX.

Qualiter infirmitas liberi arbitrii intelligenda sit.

Sed interrogas et sis : Quomodo intelligendum est infirmatum humanæ mentis arbitrium? Attenuata libertas ejus ita gratiæ adminicula plus requirit, sicut homo longa infirmitate confectus, adjutoriis ac solatiis gressu titubante magis indiget. Igitur sicut post Inveteratam luxuriam consuetudinem, reparatio continentiae multo labore constabit : et sicut longo temulentia usu captivata, sobrietas cum violentia rigidæ crucis vix recipitur, que prius cum illæsa teneretur, parvo negotio servabatur (siquidem cum voluntate quadam inviolata conscientia possidetur), et quemadmodum post diversa carnalium blandimenta vitiorum, que facile prima seorsim et tum suum retinens calcare potuisset, cum magno luctamine, velut contra ardui montis ascensum ad virtutis viam reddit, ita humani arbitrii a Deo concessa libertas florem vigoremque gratiæ sua perdidit, tamen ipsa non perlit, ut divina munera non tam interdicta sibi sentiat, quam cum summo labore ac sudore per adjutorii patrocinium sibi repetenda esse cognoscat. Audi legislatorem de voluntatis arbitrio disputantem, cum dicit : *Possi ante faciem tuam vitam et mortem, bonum et malum; elige vitam ut vivas* (Deut. xxx). Et iterum : *Viam veritatis elegi: iudicia tua non sum oblitus* (Psal. cxviii). Vides quod neminem hic premit fati, vel impositæ perditionis necessitas, ubi competit eligendi potestas? Neque enim in unam partem trahit prædestinatio, ubi utriusque partis desertur electio. Item : *Fiat manus tua ut salvum me faciat, quia mandata tua elegi* (Psal. cxviii), hoc est dicere : Sollicitabat me quidem in sinistram partem perniciosa mundi voluptas, sed in dexteram mandatorum tuorum traxit utilitas. Itaque cum gentes ipsæ ad malum bonive judicium insito sibi dirigantur arbitrio, quanto magis moderari ad bonam partem voluntatis suæ libertate potest humilis Christianus, qui possibilitatem suam in Dei adjutoris virtute constituit. Ad quem dicitur : *Si vis perfectus esse, vade, vende quæ habes* (Matth. xix). Et iterum : *Vis sanus fieri* (Joan. v, 6)? conscientius quantum cordi humano potens factor indidicit, voluntatem ipsius quem est sanaturus interrogat. Nam et alio loco populum ambulantem concessa arbitrii libertate sic arguit : *Educ foras populum cæcum, et oculos habentem, surdum et aures ei sunt* (Isai. xlviij). Hic quod surdus et cæcus est, contumaciam esse intelligitur, non naturæ. Et in Evangelio aperte ostendit inditum esse homini bonæ voluntatis affectum. Si quis, inquit, vult post me venire, abneget seipsum sibi, et tollat crux suam et sequatur me (Luc. ix). Hoc est dicere : Mea miserationis est ut voceris, sed tuæ voluntatis commissum est ut securaris. Videamus si per otium ad se invitet hominem Deus. Abneget, inquit, scipsum sibi, id est, qui malus

A est, bonus esse contendat, et supplicans dicat : et ex voluntate mea confitebor illi. Jubetur unusquisque ex voluntate converti, ne peccator fortasse desperet in melius se posse mutari. Si quis, inquit, vult post me venire, abneget seipsum sibi, id est, alter efficiatur ex altero. Patientia vincat iracundiam, temperantia refrenet concupiscentiam, humilitas exturbet superbiam, crux conterat voluptatem. Quis hæc sine labore cordis, sine afflictione carnis, sine magno hominis utriusque luctamine dormienti sibi per solam gratiam estimet conferenda? Abneget seipsum sibi, hoc est dicere : O homo, non putes te ita ab auctore tuo conditum, ut de iniquo justus, de luxurioso castus, de malevolo benignus esse non possis. Quod ut consequi valeas non factura in te est mutanda, sed B vita. Nunc ista dicentes, non laborem gratiæ coæquamus, sed omnino gratiam sine comparatione præponimus.

CAPUT X.

Quomodo intelligendum sit : « Non volentis neque currentis, sed miserantis est Dei; » vel illud : « Non reni vocare justos, sed peccatores in pænitentiam. »

Sed dicas : In tantum nihil est hominis, sed tantum gratiæ Dei, ut Apostolus dicat : *Non volentis, neque currentis, sicut sibi arrogat Iudeus ex lege, vel Pelagius ex liberi arbitrii præsumptione, sed licet cum hominis servitute, totum tamen miserantis est Dei, non volentis neque currentis* (Rom. ix). Hic illum evidenter notat et arguit, qui solum se sibi sufficere, sine manu adjuvantis existimat. Cæterum ad cum

C qui cum miserantis auxilio conatus suos jungit, non dicit, non volentis neque currentis, sed multo aliter ad eum loquitur. Sic, inquit, currite, ut comprehendatis. Et iterum. *Tam bene currebatis, quis vos impedivit rebitati non obedire?* Si non est etiam voluntas exspectanda currentis, quare dicitur : *Ego igitur sic curro, non quasi in incertum;* et iterum : *Cursum consummari, fidem servavi?* Non volentis neque currentis. Ipse sibi oblexit errorum tenebras, qui in Scripturis sanctis vel personas nescit interrogare, vel causas. Hoc loco Apostolus gentium asserens sibi, Iudeorum superbiam coeret et comprimit, qui sibi justitiam de legis operibus arrogabant, ac Dei misericordiam et gratiam respuebant, qui suam, ut dicit Apostolus, querentes statuere justitiam, justitiam Dei non sunt subjecti (Rom. x). Quos et alio loco simulata justificatione, et obliqua per ironiam voce condemnat dicens : *Non veni vocare justos, sed peccatores ad pænitentiam* (Matth. ix), Justos, id est, qui sibi de præsumptione justitiae blandiuntur. Sicut et alio loco justificantem respuit Pharisæum, et accusantem se suscepit publicanum. Non reni, inquit, vocare justos, sed peccatores ad pænitentiam, id est, non veni vocare Iudeos ex lege sibi justitiae privilegia vindicantes, sed potius gentes requiro ex fide peccatorum pænitentiam profientes. Nam ob ipsorum elationem et alio loco ita dicit : *Non est opus sanis medico, sed qui male habent.* Iudei autem justos et sanos se jactabant esse, sed non erant. Quis autem sanum de sae-

corde dicere auderet quando universitas generis humani uno serpentis morsu percussa languebat? Una est ergo spes sanitatis infirmo, si se coram medico agnoscat infirmum. Dignum vero est ut remedio carreat, qui regreditur suam scire dissimulat. Et propterea magis gaudii erit angelis in celo super uno peccatore paenitentiam agentem, quam super nonaginta novem justis, qui non indigent paenitentia (*Luc. xv*). Quis non hoc loco vere justos esse credit hos qui non indigent paenitentia? Sed nemo magis eget salutem quam qui se non intelligit indigere. Et ideo magis verus ille pastor exultat super una ove quae ab errore revocata est, quam super nonaginta novem oviibus quae non erraverunt. Et quis eo mortiferi erroris malo esse possit immunis cum propheta testetur: *Omnes nos quasi oves erravimus; unusquisque in viam suam declinavit* (*Isai. lxx*)? Quam dolenda excitas Iudeorum viam negato Salvatore perdiderat, et errorem suum ecire nolebat. Illic ergo sermo dominus sub appellatione justorum, sine praejudicio sensus alterius magis Iudeorum notat atque increpat arrogantium. Nam cum denarius et centesimus numerus justos perfectosque designet, nonus et nonagesimus injustos et peccatores ipsa imperfecti numeri ratione designat. Itaque hoc loco Iudei elationem, qui se ex lege justificans, Redemptoris misericordiam repudiaverat, Apostoli doctrina castigat dicendo: *Non volentis*. Quia in humili Christiano ipsa obedientia et subjectio cursus est et ascensus, in Iudei elatione lapsus est et decursus. *Non, inquit, volentis neque currentis*. Quomodo vox ita pertinere potest ad fidem et Christi legibus subditum, ad quem dicitur: *Et in lege Domini fuit voluntas ejus; et quod præfati sumus: Si quis vult post me venire; et, Voluntarie sacrificabo tibi, Domine; et, Qui voluerit animam suam salvam facere, perdet illam; et qui perdididerit animam suam propter me, inveniet illam?* Vide quam magnum opus et quam arduum perdendæ et inveniendæ animæ etiam in hominis voluntate constituit. Et propterea ita conclusit: *Filius enim hominis venturus est in gloria Patris sui, et tunc reddet unicuique secundum opera sua*. Adverte quia dum dicit opera sua, salutem hominis non in prædestinatione factoris, sed operatione famulantis largitor gratiae collocavit. Ergo hic non conditio hominis, sed conversatio designatur; et ideo alio loco dicit: *Omnes stabimus ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum sive malum* (*Rom. xiv*). Agnosce hoc loco non aliena generis vel originis mala, sed propria corporis gesta novissimo discutienda judicio. Quapropter ex homine qui in Christo renatus est, non quod natus est, sed quod operatus est. Si ergo actus hominis non est etiam voluntatis, quomodo dicit: *Si volueritis et me audieritis, bona terra comedetis* (*Is. 1, 19*)? Itaque conditor utriusque, id est, exterioris hominis Deus, sicut potentia sua corporis humani membra dispositus, ita ordinatio sua ministerium usumque membrorum, homini agere ac dispensare permisit. Et sicut dextram in omni-

A homine ipse formavit, sed et in potestate hominis posuit, ut eam quo vellet extenderet, et ad diversa conferret, pari modo sensum rationis, et arbitrium voluntatis in unamquamque animam inseruit, inspiravit, infudit, sed eam in manu humani consilii moderandam et exercendam reliquit, ejusque officia iuri hominis dominoque commisit, ut si malum depravatus appeteret, in arbitrii libertate permisum sibi sciret, licere nesciret. Si autem bonum cuperet, actionem et perfectionem ejus a Conditore deposceret, ad mercedem vero illius officiosa devotio perlineret. Et ideo hominis formator et rector, bona voluntatis homini deputavit usum, sibi reservavit effectum. Non ergo sequum justumque, uni velle concessit, et alteri denegavit. Sed sicut omni homini manum, oculum, gressumque donavit, ita similiter omni homini voluntatem, ut eam in quamlibet partem versaret, indulxit. Justitia ergo in homine non personale, sed generale et publicum Dei munus, est aditus capessendæ salutis. Quasi fons quidam in medium mundi hujus expositus, et in commune concessus, ad hanriendum universis patet, ut largitori merito reus sit, qui baurire neglexerit. Omnibus itaque oblatum est, quod ab omnibus reposcendum est. Nam si circa hominis (ut dicunt) salutem specialis est dispensatio, nescio quomodo generalis poterit esse discussio. Sed cum dicat: *Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Dei*. Non eam ab omnibus terribiliter exigeret, nisi omnibus misericorditer obtulisset. Igitur in procinctu militie constitutum ita Apostolus adhortatur: *Labora quasi bonus miles Christi. Nemo militans Deo, implicatus negotiis sæcularibus, ut ei placeat cui se probavit. Nam et qui in agone contendit, non coronatur, nisi legitime certaverit* (*1 Cor. ix*). Et iterum: *Laborantem agricolam oportet primum fructibus accipere* (*II Tim. ii*). Audi et alio loco Apostolum non tua otia prædicantem. *De cetero, inquit, fratres, confortamini in Domino, et in potentia virtutis ejus. Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli, quia non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritalia nequitiae in cœlestibus. Propterea accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo, et in omnibus perfecti sture. State ergo succincti lumbos vestros in veritate, induit lorica justitiae, et calciati pedes in præparatione Evangelii pacis; in omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere* (*Eph. vi*). Cum dicat, ut possitis stare adversus insidias diaboli; et iterum, ut possitis resistere in die malo; et in consequenti, sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere, apertissime ostendit a Deo possibilitatem arbitrii omni homini suis concessam, qua ei promptum esset non solum carni suæ resistere, sed etiam diabolo repugnare. De quo et alio loco dicit: *Vigilate, inquit, quia adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens, circuit querens quem devoret* (*I Petr. v*). Si huic adversario jam certos quosque impositos, quomodo asse-

ris, originis necessitas deputasset, non quereret, quos deciperet, nec deputatis vigilare prodesset. Sed non ita est. Nam sicut hostis omnibus aduovetur, ita omnibus praesili et adjutorii dextera non negatur, et orantibus ac vigilantibus misericordiae benignitate succurritur. Quae utique pulsantibus, magis ex devotione quam ex predestinatione desertur. Itaque inter ista, qui dicit solam gratiam sine exercitio operis et laboris posse sufficere, nonne tibi videtur in hanc blasphemiam voem alienata mente prorumpere? Nemo v gilet; nemo jejunet; nemo luxuriae impugnationem abstinentiae contritione castiget, nemo bellum vitiis mortificatione exteris indicat, nemo interioris curae plaga salutifera afflictione contendat, nemo libidini contradicat, nemo criminibus remedia per labore inaceratae carnis inquirat, nemo hostem illecebris obscenae voluptatis armatum crucis viribus repercutiat, sed contra ignea inimici jacula nudum pectus expomat, nemo debita aeternae mortu obnoxia, eleemosynarum sacrificiis redimat, nemo per opera misericordiae atque justitiae curam vulneribus ferat, sed integræ ea ad dictum judicij perferat. Ecce hic qui paulo ante assertor gratiae putabatur, intercludendo viam salutis humanae, impugnator gratiae, per quam salus ipsa collata est invenitur, et in diaboli transisse consilia adjutor perditionis ostenditur.

CAPUT XI.

Contra hoc quod dicunt, ad malum tantum liberum arbitrium promptum esse homini, ad bonum prorsus non esse.

Ubi est illud prophetæ: *Audite me, qui sequimini quod justum est, et queritis Dominum (Isa. li).* Vel illud Apostoli: *Nescitis quoniam cui exhibuistis ros ad obediendum, servi estis ejus cui obeditis, sive peccati ad mortem, sive obediotionis ad justitiam (Rom. vi).* Num ergo Apostolus ab homine studia meliora depositit, inesse ei facultatem bonæ voluntatis ostendit, quam eum præferimus, aperte ordinationem atque mirabilem dispositionem sui prædicamus auctoris, quam ad justa officia præparatam idem apostolus demonstrat dicens: *Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corde, ut obediatis concupiscentiis ejus, sed neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato; sed exhibete ros Deo tanquam ex mortuis viventes, et membrorum vestrum arma justitiae Deo (Rom. vi).* Item: *Humanum dico propter infirmitatem carnis vestrae. Sicut enim exhibuistis membra vestra servire imunditiae, et iniquitatibus iniuriantibus, ita nunc exhibete membra vestra servire justitiae in sanctificationem (Ib.).* Nonne hic ipsum eundemque hominem ad bonorum operum studia provocat, quem prius malis deditum suis manifestat? Igitur dum liberi interemperior arbitrii in alterutram partem omnia ex predestinatione statuta et definita esse pronuntiat, etiam suprema remedia paenitentiae sensu abruptæ impietatis evacuat. Et quomodo prædicat gratiam qui misericordiam negat? Quomodo videtur asserere Dei donum, cuius tollit auxilium? Quomodo audet de Scripturis præsumere testimonia, qui Scripturarum conatur exclu-

dere beneficia? Quomodo mihi dicitur: *Declina a malo et fac bonum (Psal. xxxvi), si jam malum declinare non possum?* Cur Apostolus loquitur: *Mortificate, inquit, membra vestra (Coloss. iii); et iterum: Erat, inquit, aliquando tenebrae; nunc autem lux in Domino, ut filii lucis ambulate (Eph. v).* Quomodo mihi mutationem mei legis prædictor insinuat, si inimitabilem legem factor imposuit: *Expoliantes, inquit, vos veterem hominem cum actibus ejus, induentes novum.* Quomodo concretam peccati laborem inseparabiliter ad originem et conditionem pertinere contendis, quam deponi et exui posse cognoscis, intellige contrario te spiritu adversus sanctum Spiritum loqui, qui legis et prophetarum sacrauenta, qui evangelicam veritatis oraculam in adjutorium dedit, et præcepta divina per laboriosæ servitutis officia, gratia cooperante servantibus, regnum cœlestis promisit. Quapropter honorem sancti operis ac laboris de præmissi magnitudine ac dignitate metire, cuius palma tu pariter et coronam viem absque dubio judicas, si eam sine laboriosa contritione apprehendi posse confirmas. Nunquid potest sine magna operis intentione mandatum illud divinæ præceptionis impleri? *Noli, inquit, vinci a malo, sed vince in bono malum (Rom. xii).* Vt illud: *Nolite seduci, corrumpunt mores bonos colloquia mala (I Cor. xv).* Et quomodo inter haec asseris acceptum gratia donum nullo modo periclitari, cum legas, insitum moribus bonum a malo posse corrumpi? Num qui docuerit ut obtineatur quod Apostolus dicit: *In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur; apriamur, sed non destituimur; persecutionem patimur, sed non derelinquinus; dejicimur, sed non perimus (II Cor. iv).* Et quod alio loco dicit: *Mihi autem mundus crucifixus est, et ego mundo (Gal. vi).* Si haec atque hujusmodi, quibus Scripturæ sanctæ plenæ sunt, per otium comparantur, cur non a' omnibus obtineantur? Multum et remunerantis gloriæ, et remuneratoris justitiae derogabitur, si summi et illustres viri per quietem et desidiam coronantur. Et ubi est illud propheticum: *Propter verba labiorum tuorum ego custodivi vias duras (Psal. xvi)*? Si procuratio inquirendæ salutis otiosum negotium est, communis, et generalis, et lata est virtutis via, ergo mentiuntur Evangelia quæ dicunt: *Quam angusta porta et arcta via est quæ dicit ad vitam, et pauci sunt qui inveniunt eam.* Si opera cessabunt, honorem merita non habebunt. Si nihil fuerit in labore arduum, nihil erit in virtute pretiosum. Sed haec ardua via ostendit ignavos, et labor deterret otiosos. Non ergo violentia præscientis, sed inobedientia peccantis in causa est, sicut legimus: *Perierunt propter iniquitates suas velut somnium exsurgentis (Ps. LXXII).* Et iterum: *Discedite a me, omnes qui operamini iniquitatem (Ps. vi).* Et alio loco: *Non custodierunt testamentum Dei, et in lege ejus noluerunt ambulare (Ps. LXXVII).* Non ergo impossibilitas ab opere justitiae hominem revocat, sed iniquitas et voluntas. Cum autem Apostolus dicat: *Peccantem coram omnibus arque (I Tim. v), nulla ratio est qua vel arguendus sit vel condemnandus qui delin-*

quit invitus. Sed non ita est. Nam per prophetam suum Dominus dicat : *Unumquemque secundum vias suas judicabo domus Israel*; quicunque succubuit passioni, non præscientia urgente superatus est, sed peccato blandiente seductus est. Adhuc negantes conatum laboris humani, testimonium istud opponunt : *Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laborant qui ædificant eam* (*Psal. cxxvii*). Qui hoc imperite objiciunt, et totam homini denegandum credunt, primum secundum sonum litteræ, intellectum suum expedire non possunt. Nunquid enim Dominus per se tantum velut solitaria procuratione salutem humani generis administrat. Non utique. Sed cum corpus per membra dispositum capitibus exequatur imperium, ædificat dominum suum per Ecclesiæ præsules atque pastores, per eos qui dicunt : *Dei enim adjutores sunus* (*I Cor. iii, 9*). Qui enim curam suscipit salvandi hominis, adjutor est redemptoris. Ædificat ergo domum hanc Dominus per sanctos suos, et sancti per Dominum suum. Ædificatur Ecclesia per eum qui dixit : *Ut sapiens architectus fundementum posui* (*Ibid. 10*). Nunquid aliter ædificat et cognoscit Ecclesiam, quam per labores et officia sacerdotum, per ministeria et exempla sanctorum, per apostolorum virtutes et martyrum mortes? Sed inter haec cum usque ad omnium malorum tolerantiam vitaque jacturam laborare debeat famulus, ad Dominum tamen semper est referendus laboris effectus. Qui vero vel initium operis sibi præsumit arrogare, vel finem, ad illum merito dicitur : *Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laborant qui ædificant eam*. Cæterum sicut ab homine indefessa servitutis expectanda devotio est, ita operis consummati Dominus est deputanda perfectio, cuius dona ille solus non habuit, qui servare neglexit. Nam et ille servus se accepisse cognovit, qui commissum sibi talentum negotio salutis duplicare contempsit, sed terræ potius otio languente mandavit (*Matth. xxv*). Sed et Saul (*I Reg. ix*) gratiam Dei a Samuele unctus accepit, et munificientiam specialem, regalique potentiam, sub conditione hac, ne a præceptis Dei declinaret, obtinuit. Et qui lucos et fana cum pythonibus suis magistro sacerdote subverterat, defuncto eodem, cum magistro fidem perdidit, et ad pythonissæ postmodum responsa silentia convolavit, qui se ad Deum pertinere potuisse idolorum subversione monstraverat.

CAPUT XII.

Contra eum sensum qui dicit quod vas in contumeliam non possit assurgere, ut sit vas in honorem.

Aiunt vas contumeliae in vas honoris transire non posse, eo quod dixerit Apostolus : *An non habet potestatem figulus lutu ex eadem massa facere aliud vas in honorem, aliud vero in contumeliam?* Hoc loco præcedentes causas, quibus vel in honorem, vel in contumeliam homo transeat, conclusa locatione suppressit. Nam cum homo per gratiam esse cœperit vas honoris, invigilandum est ut acceptus honor divina cooperatione servetur, ne acquisitus homo, postmodum in vas contumeliae culpa existente vertatur. Quod autem dicunt ab ineunte ætate præfinitum, in

A melius non posse mutari deteriorem hominis statum, hoc illic futurum creditur post vitæ hujus excessum, ubi jam nec emendatio, nec mutatio erit apud inferos. Cæterum usque in finem, et ad justitiam transire pessimi, et periculum possunt timere perfecti. Sic ut legimus : *Qui glorificant me glorificabo eos; qui autem contemnunt me erunt ignobles* (*I Reg. ii*). Quare iste honoratur, et ille despicitur? Propter hoc utique, quia et ille Deum glorificare potuit qui intulit contumeliam, et iste contempnere qui detulit gloriam. Quia placere Domino Deo suo et potuit nolle qui voluit, et potuit velle qui noluit. Nec putat hic naturæ esse distantiam, ipse est qui vult, ipse est qui non vult. Quisque ergo renatus in Christo, nisi prius fuerit vas malitiæ per culpam propriam, vas offensæ et iræ esse non poterit. Et e contrario, ut siat misericordia, prius futurus est vas obedientie, ut præcedentibus causis justi judicis sententia subsequatur. Ostendamus vas contumeliae in vas honoris adjutorio Dei et studio suo posse transire. Si, inquit, dixeris impio : *Morte morieris, et egerit paenitentiam a peccato suo, feceritque judicium et justitiam, vita vivet et non morietur*. Quid est impius, nisi vas contumeliae? Ecco per remedium pœnitentiae subito honorare candore gratiæ, et inducitur decoro justitiae, ut peccatorum face detersa, consideranter possit dicere cum Prophetæ : *Asperges me, Domine, hyssopo, et mundabor; lavabis me, et super nivem dealabor*. Audi Apostolum quomodo dealbari posse pronuntiat maculas conscientiarum, ut de vase iniquitatis, vas sanctificationis appareat. In domo, inquit, magna, non solum sunt vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia (*Rom. ix*). Quid enim alia sunt vasa in honorem, alia vero in contumeliam? Atolle cor liberum ab immutabili necessitate, humana conditio, et agnoscere circa salutem hominis Domini tui ineffabilem bonitatem. Cum dixisset, alia qui tamen in honorem, alia vero in contumeliam, manus spei fidelibus aperuit ac dilatavit ita dicens : *Quod si quis se ex his expurgaverit, erit vas in honorem sanctificatum* (*II Tim. ii*). Vis ergo cordis utriusque rationis capax est, et quod in se ante permisit infundi, facile potest prioris propositi mutatione vacuari, ut ipsum atque idem vas in se et apud se effusa iniquitate permaneat. Itaque vas ad substantiam hominis, quod vero in vase conditur, ad genus ac diversitatem pertinet voluntatis. Et alio loco ostendit Dominus perditum restitu posse, cum dicit : *Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel*. Et iterum : *Epulari et gaudere oportet, quia hic filius meus mortuus fuerat, et revixit; perierat, et inventus est*. Non ergo in natura ejus fuerat facta perditio, sed qui recedendo contemptu mortuus fuerat, revixit desiderio revertendi. Nam sicut sui criminis est quod longe pii parenti refugit oculos, ita sua est devotionis, quod per insitum sibi bonum deliberans, et assurgens, ad paternos recurrit amplexus. Sed gratia quæ pulsaverat peregrinantem, ipsa suscepit revertentem. Recedat hinc originalis definitio vel fatalis. Ecce mortuus viviscatur, et perditus lavenatur, sicut et